

Số: 307/KVTC-KHKD
V/v giải trình BCTC Quý 2.2020,
BCTC hợp nhất Quý 2.2020

TP. Hồ Chí Minh, ngày 30 tháng 07 năm 2020

Kính gửi:

- Ủy ban chứng khoán Nhà nước (UBCK NN)
- Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội.

Căn cứ Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, giải trình khi lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo cáo kết quả hoạt động kinh doanh kỳ công bố thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước. Về vấn đề này, Công ty CP Kho Vận Tân Cảng (TCW) giải trình thay đổi lợi nhuận sau thuế Quý 2.2020 của công ty mẹ và báo cáo hợp nhất so với cùng kỳ năm 2019 của như sau:

1. Báo cáo tài chính Quý 2.2020

Chỉ tiêu	Quý 2/2020	Quý 2/2019	Tăng/Giảm	Tỷ lệ
Doanh thu thuần	156,102,404,726	151,639,293,097	4,463,111,629	102.94%
Giá vốn hàng bán	123,708,278,328	120,829,862,195	2,878,416,133	102.38%
% giá vốn/DT	79.25%	79.68%	-0.43%	99.46%
Lợi nhuận gộp	32,394,126,398	30,809,430,902	1,584,695,496	105.14%
Doanh thu hoạt động tài chính	6,662,383,966	6,626,836,303	35,547,663	100.54%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	20,826,156,720	18,554,257,564	2,271,899,156	112.24%

Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 2/2020 đạt 20,83 tỷ đồng, tăng 12,3% tương đương 2,3 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2019 do nguyên nhân chính sau:

Doanh thu thuần tăng 2,94% tương đương 4,5 tỷ đồng, trong khi giá vốn

tăng 2,38% tương đương 2,9 tỷ đồng do tỷ trọng giá vốn/doanh thu thuần giảm 0,43% trong quý 2/2020. Đây là nguyên nhân chính dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 5,14% tương đương 1,6 tỷ đồng. Ngoài ra, doanh thu hoạt động tài chính tăng 0,7% tương đương 46 triệu đồng làm tăng Lợi nhuận sau thuế.

2. Báo cáo tài chính Quý 2.2020 hợp nhất.

Chỉ tiêu	Quý 2/2020	Quý 2/2019	Tăng/Giảm	Tỷ lệ
Doanh thu thuần	186,182,066,283	181,641,850,152	4,540,216,131	102.50%
Giá vốn hàng bán	147,739,248,082	146,930,626,421	808,621,661	100.55%
% giá vốn/Doanh thu	79.35%	80.89%	-1.54%	98.10%
Lợi nhuận gộp	38,442,818,201	34,711,223,731	3,731,594,470	110.75%
Doanh thu hoạt động tài chính	2,551,072,273	2,457,433,119	93,639,154	103.81%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	19,460,556,778	17,022,152,481	2,438,404,296	114.32%

Lợi nhuận Hợp nhất sau thuế TNDN Quý 2/2020 đạt 19,5 tỷ đồng, tăng 14,3% tương đương 2,4 tỷ đồng so với cùng kỳ quý 2/2019 do nguyên nhân chính sau:

Doanh thu thuần tăng 2,5% tương đương 4,5 tỷ đồng. Giá vốn tăng 0,64% tương đương 0,8 tỷ đồng làm cho tỷ trọng giá vốn/doanh thu thuần giảm 1,54% trong quý 2/2020. Đây là nguyên nhân chính dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 10,75% tương đương 3,7 tỷ đồng. Ngoài ra, doanh thu hoạt động tài chính tăng 3,8% tương đương 94 triệu đồng làm tăng Lợi nhuận sau thuế.

Trên đây là nguyên nhân chính dẫn đến lợi nhuận sau thuế TNDN quý 2/2020 tăng mạnh so với cùng kỳ quý 2/2019.

Công ty cổ phần Kho vận Tân Cảng kính giải trình cho Quý Ủy Ban Chứng khoán Nhà nước, Sở Giao dịch chứng khoán Hà nội và Quý Cổ đông được rõ.

Trân trọng kính chào!



Nơi nhận:

- Như trên;
- Phòng TCKT
- Lưu, KHKD, H03

GIÁM ĐỐC


Trần Quang Thảo



